
BS-måling, Byggeriets Sikkerhedsmåling, er en metode til måling 
af sikkerhedsniveau og sikkerhedsadfærd på byggepladser.

BS-måling viser pladsens øjeblikkelige niveau, og resultatet 
udtrykkes ved et tal, BS-indekset. BS-indeks kan umiddelbart 
sammenlignes med resultater fra andre pladser eller med andre 
BS-målinger fra samme plads.

Metoden er enkel at bruge; det fastslås ved en række observa-
tioner, om de konstaterede forhold er korrekte eller ikke korrekte, 
uacceptable forhold beskrives, og til sidst omregnes observa-
tionerne til BS-indekset.

BS-måling kan bruges i forskelligt omfang, men uanset eventuel 
øvrig brug kan metoden altid benyttes til kortlægning af eget 
niveau, til fastlæggelse af egne forbedringsmål og som baggrund 
for drøftelse af indsatsområder og lignende.
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Baggrund
Baggrunden for BS-måling er ønsket om et enkelt og brugbart
måleværktøj med en god og entydig måleenhed, som straks efter 
målingens gennemførelse kan bruges til at forbedre sikkerheden 
og arbejdsmiljøet. Metoden kan supplere eller erstatte andre måle-
metoder, for eksempel ”Mønsterarbejdsplads”.

Ved BS-måling måles sikkerhedsniveauet, ligesom det konstateres 
om der er områder med behov for yderligere sikkerhedstiltag. 
BS-indekset er et udtryk for andelen af observationer, der ved 
målingen viste et korrekt forhold – altså en metode med måling af 
det positive! 

BS-målingens anvendelsesområde
Inden opstart bør omfanget aftales, idet BS-målinger kan gennem-
føres for hele pladsen eller for firmaerne alene. Endvidere bør der 
udpeges en fast pennefører, som også sikrer formidling af resultatet 
til pladsens sikkerhedsorganisation og byggeledelse.

BS-målinger af forskelligt omfang kan finde sted sideløbende; fx 
kan en håndværks mester, som har besluttet at kortlægge sit eget 
firmas sikkerhed, benytte metoden for sine egne arbejder og entre-
priseområder på en byggeplads, hvor BS-måling i fællesområder 
og lignende udføres af sikkerhedskoordinatoren.

Målingen kan gennemføres af medarbejdere, ledere, sikkerheds-
koordinatorer eller eksterne konsulenter. Berørte firmaer og fag-
grupper deltager, så eventuelle alvorlige forhold kan blive håndteret 
og imødegået med det samme.

Uanset BS-målingers omfang og anvendelsesområder benyttes 
altid samme systematik ved målingernes gennemførelse. For at 
opnå statistisk sikker måling bør det tilstræbes at udføre mindst 70 
(og helst flere end 100) enkeltobservationer.
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Brug af BS-måling
BS-måling kan anvendes af bygherrer og sikkerhedskoordinatorer, 
af sikkerhedsorganisationen på en plads, internt af firmaer eller 
sjak eller af eksterne rådgivere.

Bygherrer kan, gerne allerede i udbudsmaterialet, foreskrive brug 
af BS-måling på byggesager. Bygherre kan eventuelt opstille mini-
mumskrav til hyppighed og omfang af BS-måling og til pladsens 
løbende BS-indeks.

Sikkerhedskoordinator, rådgivere, certificerende virksomheder 
m.m. kan med BS-måling kortlægge de emner og områder som 
kræver koordinering, og kan med BS-indekset danne et billede af 
byggepladsens risikoniveau. Målingen bør omfatte hele pladsen 
og alle virksomheder.

Sikkerhedsorganisationen kan med BS-måling effektivt konstatere 
pladsens sikkerheds- og risikoniveau, og kan på baggrund af må-
lingen gennemføre nødvendige sikkerhedstiltag.

Hoved- og totalentreprenører kan vælge at benytte BS-måling til 
målsætning og vurdering af egen præstation, som samlet vurde-
ring af en større plads med flere samtidigt arbejdende firmaer eller 
til måling af enkelt underentreprenør.

Fag- eller underentreprenører kan benytte BS-måling til at konsta-
tere egen sikkerhedspræstation, som middel til at fastlægge egne 
sikkerhedsmål og til intern dialog om sikkerhedsforhold og sikker-
hedsarbejde. Endvidere kan sikkerhedspræstation på flere pladser 
sammenlignes, og metoden kan danne grundlag for udregning af 
sikkerhedsbonus og lignende.
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Gennemførelse af BS-måling
BS-måling gennemføres ved at gå hele byggepladsen igennem, og 
undervejs optælle korrekte og ikke-korrekte forhold ved hjælp af 
skemaet, som vist på de næste sider.

Byggepladsen opdeles i en række målefelter af en størrelse som 
umiddelbart kan overskues. I hvert målefelt gøres observationer af 
mandskab og pladsforhold i henhold til skemaets måleemner.

Målefelterne bør så vidt muligt afgrænses af naturlige skillelinjer på 
pladsen. En facade kan for eksempel opdeles etagevis og mellem 
søjler eller trappeopgange, en stilladssektion kan udgøres af et stil-
ladsdæk mellem to opgangstårne, og indvendigt kan gøres obser-
vationer for hvert rum, trappeløb eller gangareal. Udgravninger, 
afspærringer og rækværker kan opdeles i et antal lige forløb, og for 
udvendige pladsområder kan observationer gennemføres for hvert 
skurområde, oplagsplads, køre- og gangvej og lignende.

Målefelterne omfatter hele byggepladsen og tilpasses efterhånden 
som byggeriet skrider frem. Hvis det skønnes relevant kan målefel-
terne registreres på for eksempel tegninger.

Observationsemner inddeles i naturlige størrelser eller sammen-
hænge: Rullestilladser, maskiner og personer observeres således 
enkeltvis, mens adgangsveje, facadestilladser og afspærringer 
bedømmes i sektioner.
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BS-måling kan for eksempel påbegyndes udefra med vurdering af 
pladsens skiltning og indhegning, og kan fortsætte med gangveje, 
køreveje, oplagspladser og udvendige fællesområder. Slutteligt 
kan arbejdsområder, stilladser, indvendige adgangsveje, lednings-
føringer og lignende gennemgås og vurderes.

I hvert målefelt gennemføres observationerne efter skemaet. For 
hver observation noteres i skemaet om det sete var korrekt eller 
ikke korrekt. Det er væsentligt at registrere både korrekte og ikke-
korrekte forhold i hvert målefelt. Skemaet udfyldes med ”pinde”, 
(streger, ”hegnspæle”), og for alvorlige fejl og mangler noteres 
endvidere supplerende bemærkninger.

Brug af BS-indeks og notater
Efter gennemførelse af målingen udregnes BS-indekset og notater-
ne/bemærkningerne opsummeres. BS-indekset og notaterne be-
nyttes herefter som udgangspunkt for drøftelser med kolleger eller 
sikkerhedsorganisationen og/eller for iværksættelse af øjeblikkelige 
tiltag.

Eksempler på særligt veludførte sikkerhedstiltag bør fremhæves, 
da det i høj grad bidrager til at bevare fokus på sikkerhedsarbejdet.

BS-målinger gentages regelmæssigt og giver et billede af udviklin-
gen i sikkerhedsniveauet. Resultatet af BS-målingen bør i alle til-
fælde offentliggøres hurtigst muligt efter gennemførelsen, og bør 
være umiddelbart tilgængeligt for alle berørte på byggepladsen. 

Formel for BS-indeks (antallet af ”korrekt”-observationer multipliceres med 
100 og divideres med det samlede antal observationer).
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Forbedringer og tiltag
Opnåelse af et godt BS-indeks, og effektiv forbedring af sikker-
hedsniveauet, er et fælles anliggende og bør ske i et samarbejde 
mellem byggeriets aktører.

Hvis det på en plads er besluttet at gennemføre BS-målinger, bør 
rapportering, drøftelse og opfølgning ske under formaliserede for-
mer i Sikkerhedsorganisationen og hos byggeledelsen. Behandling 
af BS-målingen bør være et punkt på de faste mødedagsordener, 
og behandlingen føres til referat.

BS-målingen vil så være et målrettet værktøj til højnelse af det 
fælles sikkerhedsniveau.

Læs mere
Dette faktablad giver en præsentation af metoden ”BS-måling”. 
Du kan læse mere, og se eksempler på bedømmelsesgrundlaget, 
i ”Branchevejledning om Byggeriets Sikkerhedsmålinger”, som kan 
downloades eller rekvireres på www.bar-ba.dk




